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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá metodou virtuálního upínání v rámci rozměrové

kontroly kvality tenkostěnných plechových dílů. Teoretická část této práce je zaměřena

na upínací systémy a postupy, technologie a zařízení pro kontrolu kvality využívaná

v současnosti. Její součástí je také rešerše metody virtuálního upínání, jejích postupů a

možných aplikací v oblasti rozměrové kontroly. V praktické části je rekonstruován proces

získání dat pro metodu virtuálního upínání a následně provedena simulace této metody

v softwaru Ansys. Simulace je provedena na zkušebním dílu blatníku z výrobního

portfolia společnosti Škoda Auto a.s. Výsledky simulace jsou poté vyhodnoceny

porovnáním s referenčními daty pomocí barevných map a kvantitativních parametrů.
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Abstract

This masters thesis deals with the method of virtual clamping within the

dimensional quality control of thin-walled sheet metal parts. The theoretical part of this

thesis focuses on clamping systems and procedures, technologies and quality control

equipment used today. It also includes a survey of the virtual clamping method, its

procedures and possible applications in dimensional inspection. In the practical part, the

process of data acquisition for the virtual clamping method is reconstructed and then

the simulation of this method is performed in Ansys software. The simulation is

performed on a test part of a fender from the production portfolio of Škoda Auto a.s. The

simulation results are then evaluated by comparison with reference data using colour

maps and quantitative parameters.
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Seznam použitých zkratek

CAE Computer aided engineering Počítačem podporované inženýrství

CAD Computer aided design Počítačem podporované konstruování

CCD Charge-coupled device Zařízení s vázanými náboji

CMM Coordinate measuring machine Souřadnicový měřicí stroj

MKP Metoda konečných prvků

RPS Referenz punkt systematik Systém referenčního bodu

SS Souřadnicový systém

SSP Sken ve standardním přípravku

STL Stereolitografie

SW software

VC Virtual clamping Virtuální upínání
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Úvod
V současnosti jsou v automobilovém průmyslu kladeny vysoké požadavky na

snížení spotřeby paliva a emisí automobilů, kterého je dosahováno snížením

hmotnosti a zvýšením aerodynamických vlastností. Snížení hmotnosti je dosaženo

optimalizací designu a využitím lehčích a pevnějších materiálů.

Z toho důvodu jsou pro výrobu dílů karoserie využívány tenkostěnné plechy

z ocelí s vysokou pevností a tažností. To s sebou však přináší problémy při kontrole

rozměrů těchto dílů. Díly přestávají být dostatečně tuhé a můžou projevovat výrazné

geometrické změny ve volném stavu kvůli působení gravitace a zbytkového napětí po

tváření. Tyto faktory navíc nelze kompletně a přesně kvantifikovat.

Aby byly sníženy tyto vlivy, jsou při rozměrové kontrole dílů karoserií využívány

komplexní upínací systémy, které jsou ale drahé a náročné na údržbu. I z toho důvodu

vznikla metoda virtuálního upínání, která nahrazuje tyto upínací systémy

matematickou simulací.

11

1 Kontrola kvality tenkostěnných plechových

dílů
V automobilovém průmyslu jsou plechové díly výsledkem tvářecích operací jako

například stříhání, ohýbání, děrování a lisování v zápustce. Většinou se tyto operace

provádí za studena, kdy se změnou tvaru dochází k částečnému zpevnění výkovku.

Často pak bývají jednotlivé díly svařovány do větších montážních celků.

Za tenkostěnné se obecně považují díly s tloušťkou stěny do 3 mm, ale s vývojem

tvářecích procesů a používaných materiálů se tato hranice snižuje. V současnosti

je snaha snižovat hmotnost karoserie s cílem snížit vyprodukované emise a spotřebu

paliva. Jedním ze způsobů naplnění zmíněných cílů je právě snižování tloušťky

použitých plechů, a v dílech karoserie se proto setkáváme výhradně s plechy

o tloušťkách pod 1 mm. Příklady tlouštěk plechů použitých na díly karoserie vozu

Škoda Octavia 3. generace jsou k vidění na Obrázek 1.

Obrázek 1 - tl. Plechů automobilu Škoda Octavia III [1]

Vzhledem k vlastnostem plechů používaných při výrobě vnějších dílů karoserie

jako je právě nízká tloušťka a vysoká tažnost, jsou na upínání takových dílů kladeny

vyšší požadavky. Je to především z toho důvodu, aby se při měření plechový díl

co nejméně dále deformoval.
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2 Systémy pro kontrolu karoserie
Kontrola rozměrových tolerancí plechových dílů je z pohledu metrologie běžnou

operací, která postupuje dle měrového plánu a předpisů, a zároveň probíhá

na běžných souřadnicových měřicích strojích. V případě plechových dílů karoserie se

lze setkat s výlisky a svařenci v širokém spektru velikostí od dílů pro kotvení náprav,

přes blatníky až po celé postranice, či dokonce okované karoserie, tedy karoserii

osazenou dveřmi, kapotou a víkem zavazadlového prostoru. Zejména u tvarově

složitějších dílů je dotykové měření využíváno pro rychlou a automatickou kontrolu

tolerancí v daných bodech. V případě potřeby vyhodnocení tolerancí celého povrchu

dílu je ale měření v podobě diskrétních bodů nedostatečné, a proto se přistupuje

k optickému měření, u kterého je naměřená data možné porovnat s nominální CAD

geometrií a vyhodnotit odchylky celých tvarových ploch. [2]

Následující sekce této kapitoly popisují technologické možnosti a používaná

zařízení v oblasti kontroly kvality a metrologie automobilových karoserií. Detailní

rozbor je uveden zejména pro postupy, které mají přímou souvislost s praktickou část

této diplomové práce.

2.1 CMM
Standardem v metrologických úkonech ve většině průmyslových aplikacích

je dnes využití souřadnicových měřicích strojů neboli CMM (z anglického Coordinate

measuring machines). Jedná se o stroje a zařízení, která jsou schopná pomocí

snímacího systému zaměřit a zpracovat body na povrchu měřené součásti. K jejich

rozšíření vedl vývoj výpočetních a výrobních technologií spolu s vyššími nároky na

přesnost a produktivitu měření. Rozvoj CAD (z anglického computer aided design,

počítačem podporované konstruování) a CAE (z anglického computer aided

engineering, počítačem podporované inženýrství) systémů dovolil navrhovat,

konstruovat a vyrábět geometricky složitější díly, které však bylo jen stěží možné

kontrolovat konvenčními měřidly. CMM je možné na trhu nalézt v široké škále

provedení a konfigurací. Volba souřadnicového měřicího stroje a snímacího systému

by měla probíhat na základě požadavků konkrétní aplikace.
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CMM dělíme dle uspořádání daného jejich konstrukcí na kartézské, tvořené třemi

na sebe kolmými osami, a nekartézské, u kterých je polohování snímacího systému

realizováno klouby nebo otočnými prvky a rameny. Kartézské měřicí stroje mají

pracovní prostor ve tvaru kvádru a výsledná poloha bodu je dána odečtením

souřadnic v jednotlivých osách XYZ. V případě nekartézských se setkáváme

s cylindrickými a sférickými měřicími prostory, přičemž je výsledná poloha vypočtena

z úhlu natočení otočných prvků a známé, nebo vypočtené délky ramen. Ta poté bývá

přepočítána do kartézského souřadnicového systému a výsledkem je opět poloha ve

3 souřadnicích XYZ. [3]

Kartézské bývají zpravidla stacionární měřicí stroje vzhledem k jejich použití,

konstrukci a automatickému řízení. Nekartézská jsou naopak většinou měřicí ramena

a další systémy jako například laser trackery nesoucí, respektive sledující optické

snímače. Je to především z důvodu vyšší volnosti a rychlosti polohování vyžadované

obzvlášť u ručně polohovaných ramen.

2.1.1 Kartézské CMM

Za 70 let existence kartézských souřadnicových strojů se významně rozšířila

oblast možného nasazení této technologie, což samozřejmě představuje také

významný nárůst škály provedení. Zvyšování přesnosti a opakovatelnosti CMM jde

ruku v ruce s vývojem odměřování, snímání a materiálů použitých pro jejich

konstrukci. I přes zásadní rozvoj komponent se však jádro technologie příliš

nezměnilo. Ačkoliv jsou používány progresivnější materiály a komplexnější

konstrukce, deska pracovního stolu z granitu je, především pro své výhodné vlastnosti

v podobě rozměrové stálosti, využívána dodnes. Další vývoj přišel spolu s rozvojem

výpočetních technologií. Počítačové řízení znamenalo zpřesnění měření a umožnilo

interpolovat dráhy sond i po složitějších křivkách, než byly přímé pohyby paralelní

s osami stroje. Rovněž bylo umožněno měřit mimo snímáním diskrétních bodů


[…]


Pokud se zaměříme pouze na největší plochu dílu, parametry mají hodnoty ABS = 0,41

mm, σ = 0,52 mm a R = 1,76 mm pro porovnání s CAD a ABS = 0,50 mm, σ = 0,32 mm

a R = 1,27 mm pro porovnání s SSP.
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Obrázek 44 - Iterace 3: VC vs. CAD

Obrázek 45 - Iterace 3: VC vs. SSP
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Závěr
V úvodu této práce byla popsána problematika kontroly kvality tenkostěnných

plechových dílů spočívající především v jejich možné deformaci při působení pouze

gravitačního zatížení. V dalších kapitolách byly popsány upínací přípravky a systémy

využívané při kontrole jejich rozměrových tolerancí. V kapitole o přípravcích

používaných v současnosti bylo poukázáno na jejich nedostatky a v dalších částech

této kapitoly byly zmíněny alternativy v podobě flexibilních upínacích systémů, které

jsou schopné vykompenzovat alespoň některé jejich nedostatky. V kapitole Náhrada

upínacího systému virtuálním upínáním byla představena metoda virtuálního upínání

včetně stručného vývoje a principů této metody a s ní spojená problematika. Blíže byl

také popsán software od společnosti Ansys, ve kterém probíhala simulace virtuálního

upínání v praktické části.

Praktická část probíhala za plné podpory společnosti Škoda Auto a.s. a byla

rozdělena na dvě části. První část spočívala v kompletní rekonstrukci procesu tvorby

dat pro metodu virtuálního upínání. V této části byl zkušební díl poskytnutý

společností Škoda Auto a.s. nejprve změřen v měrovém středisku společnosti dle

dosavadního postupu na stacionárním CMM ve standardním rámovém přípravku.

Následně byl díl v prostorách fakulty strojní ČVUT digitalizován metodou pruhové

projekce zařízením Zeiss Comet L3D 2. Takto získaná data byla následně zpracována

v SW Zeiss Colin 3D tak, aby byla použitelná jako vstup pro metodu virtuálního

upínání.

Ve druhé části byla provedena simulace virtuálního upínání v programech od

společnosti Ansys Inc. a její postup byl konzultován s odborníky na problematiku úloh

statického namáhání z firmy TechSoft Engineering, spol. s r.o. Simulace byla

provedena na souboru STL vytvořeném zaměstnanci Škoda Auto a.s. ze skenu

zkušebního dílu na jednoduchém přípravku laser scannerem. Rozdělena byla do čtyř

kroků. V prvním kroku došlo ke kompenzaci působení gravitace v poloze snímání dat

dílu. V druhém kroku, který byl přidán kvůli systematice simulací programu Ansys

Mechanical, došlo skriptem k odebrání stupňů volnosti RPS za současného zachování

odlehčení z kroku 1. Ve třetím kroku bylo aplikováno zatížení dílu gravitací

v zástavbové poloze a v posledním kroku byly posunuty RPS do nulových pozic

z výkresové dokumentace. Tímto způsobem byly provedeny tři iterace s různými

parametry a přístupy s cílem zlepšení výsledku simulace. Nejlepších výsledků dosáhla
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třetí iterace. Bylo to především díky definici RPS pomocí bodů, která dovolila snadnější

a přesnější výběr uzlů a díky využití funkce vyhodnocení směrové deformace v bodech

RPS, z jejíchž výsledků byly přesně vypočítány posuny těchto bodů. Při porovnání

výsledků třetí iterace se skenem stejného zkušebního dílu ve standardním rámovém

přípravku byl průměr z odchylek v absolutních hodnotách ABS = 0,67 mm,

směrodatná odchylka odchylek σ = 0,71 mm a variační rozptyl R = 3,37 mm. Pokud se

zaměříme na největší plochu blatníku, hodnoty parametrů jsou v tomto případě ABS

= 0,50 mm, σ = 0,32 mm a R = 1,27 mm. Z pohledu způsobilosti metody virtuálního

upínání pro nasazení v praxi však není přesnost dosažených výsledků dostatečná.

Třetí iterace byla také časově nejdelší vlivem vyšší manuální náročnosti definice

simulace dané přesnou definicí okrajových podmínek. Doba výpočtu trvala přibližně

8 minut a byla pro všechny iterace stejná.

Největší vliv na přesnost metody virtuálního upínání má kvalita vstupních dat

a přesnost definice okrajových podmínek. Kvalita vstupních dat je ovlivněna metodou

a podmínkami digitalizace dílu. Zdrojem nepřesností simulace vycházejících z kvality

vstupních dat mohou být vady sítě, jako například díry a chybějící části geometrie, ale

také využití konstantní tloušťky materiálu, která nemusí odpovídat realitě, jelikož

může, především v ohybech a oblastech s větším přetvořením, docházet vlivem

tvářecích operací ke ztenčení stěny. Mimo oprav parametrické sítě je důležité i její

zpracování, a to konkrétně volba velikosti elementů, od které se odvíjí přesnost

metody konečných prvků. Přesnost definice okrajových podmínek simulace vychází z

určení polohy a posunutí bodů, ve kterých jsou odebírány stupně volnosti. V případě

virtuálního upínání jde o polohu podpěrných bodů v horizontální poloze dílu a polohu

a posunutí RPS. Jakákoliv nepřesnost v definici jejich polohy se projeví ve výsledku

simulace. Experimentálně byl navíc zjištěn rozdíl mezi definicí RPS pomocí bodů

a prvků (ploch a podobně). Zlepšení výsledků je tak možné zpřesněním definice

polohy RPS, například zarovnáním parametrické sítě dílu a nominálního CAD modelu

obsahujícího RPS body/prvky, podle kterých dojde k výběru odpovídajících uzlů.

Možností je také využití alternativního postupu metody virtuálního upínání, při kterém

je deformován CAD model zatížením gravitací v horizontální poloze.
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