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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Virtuální upínání dílu v rámci kontroly kvality s využitím CMM
Jméno autora: Bc. Jan Drška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Imrich Gömöry
Pracoviště oponenta práce: Škoda Auto a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Využití simulačních metod pro metrologické účely je v současní době poměrně málo nasazené, z důvodu stále
probíhajícího vývoje. Jejich rapidnímu nasazení brání jich nekonvenční charakter využití, proto na trhnu najdeme jen
několik dodavatelů řešení například virtuálního upínání. Diplomant proto neměl k dispozici dostatek podkladů /
informací, které by mohl k dané problematice využít.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno s menší výhradou k čtvrtému bodu, kde měl student pokyn popsat virtuální
upínání dílů pro redukci nákladů na přípravky. Princip virtuálního upínání bylo jasně popsáno, negativum je chybějící
krátké porovnání cenových nákladů při implementaci řešení virtuálního upínání do provozu. Diplomant důkladně popsal
nevýhody využívání současných přípravků v kapitole 3, ale z práce nebylo jasné, jaké úspory vzniknou po nahrazení
těchto přípravků univerzálním, jaké jsou náklady pro implementaci této metody nebo také pohled na režijní náklady.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Na postup řešení problematiky Virtuálního upínání měl student inovativní pohled, který se projevil i při samotném
výběru softwaru ANSYS, který pro dané řešení není využitý u žádných současných komerčních dodavatelů řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant využil relevantní zdroje dat a literatury dedikované pro metrologické principy a simulační analýzu, z kterých
použil jenom odpovídající obsah pro popis problémů v aktuálních kapitolách. Diplomant taktéž absolvoval během
tvorby diplomové práce stáž ve Škoda Auto a.s., kde měl možnost zmapovat současný proces měření a principy
využívané v automobilovém průmyslu. V některých kapitolách teoretické části jsou ale informace neúplné, jako např.
v kapitole 2., kde chybí popis nejistoty měření optického systému, který může být rozhodující při výběru správné měřící
technologie pro další validace výsledků získaných pomocí virtuální upínání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální a jazykové stránce je diplomová práce na dobré úrovni, vyskytují se v ní ale nedostatky a stylistické
chyby i překlepy. Rozsah práce byl dostatečný pro popis problematiky a návrh řešení, chybí podrobnější přehled o
získaných výsledcích, jejich porovnání a posouzení.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant pro čerpání informací použil relevantní odbornou literaturu. Je možné posoudit využití různorodých zdrojů,
které pozůstávaly jak z publikací, článků, internetových zdrojů a katalogů řešení virtuálního upínání a katalogu měřicí
techniky současných dodavatelů. V diplomové práci je také možné najít chybné přiřazení odkazu zdrojů k citovanému
textu, nebo i chybějící zdroj na konci kapitoly.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předkládaná publikace diplomanta byla na úrovni, která je očekávaná od diplomové práce, splňovala předem stanovená
kritéria a požadavky. Teoretická část popisovala stav a problematiku práce korektně, ale pro dosáhnutí vyšší
srozumitelnosti bych přehodnotil tvorbu a členění podkapitol, které v teoretické části působily někdy chaoticky.
Praktická část byla na velmi dobré úrovni, kde se diplomant dopracoval k relevantním výsledkům, ale opět v některých
částech nebylo jasné číslovaní podkapitol a jejich pojmenování (např. 4.3 Software…).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná diplomová práce byla v souladu s požadavky na její splnění. Za hlavní přínos možno považovat osvojení
a rozšíření znalosti metrologie, kde diplomant odvedl pečlivou práci v teoretické části při hledání a porovnání více
druhů technologií měření a jejich principů s důrazem na využití i pro virtuální upínání a bylo interpretováno
porovnaní současných souřadnicových CMM v porovnání s optickým měřením. V následovné části si student osvojil
zkušenosti měření, vyhodnocení a optimalizaci těchto výsledků pro další využití. V praktické části diplomant získal
vědomosti o principech vyšetřování napěťově-deformačního stavu tělesa využitím MKP, která zahrnovala úpravu
sítě, definice okrajových podmínek a materiálových charakteristik. Taktéž měl možnost využít několika navzájem
navazujících modulů SW ANSYS, kterého výsledkem byli úspěšné simulace. V kapitole (6.8 Vyhodnocení výsledku) by
bylo přehlednější uvedení a porovnání získaných dat / výsledků průměrné a směrodatné odchylky i variačního rozpětí
v tabulkách nebo v jedné výsledné tabulce pro znázornění trendu. Od závěru práce bych dodatečně očekával
posouzení získaného stavu diplomantem a doporučení pro další rozvoj navrhnuté metody virtuálního upínaní
v ANSYS a taky posouzení, zda je řešení vhodné k budoucímu nasazení do procesu měření v automobilovém
průmyslu. Celkově v diplomové práci měl diplomant největší nedostatky při tvorbě odkazů na obrázky a tabulky.
Převážná většina obrázků a tabulek neměla v textu před jeho umístěním jasně definovaný odkaz, nebo odvolávaní
se na ní. Taky musím zkonstatovat, že některé obrázky byly nepřehledné a rozmazané, tím pádem postrádají
vypovídající hodnotu (např. obrázek 36,38…). Taktéž v případech, když je uvedeno dva a více obrázků vedle sebe,
pro jasnou identifikaci se používá označení (obrázek Xa, obrázek Xb) které bylo vhodné využít pro porovnání např.
pro obrázek41,42,43. Do budoucna bych taky doporučil z fyzikálního hlediska upřesnit pojmy a rozdíl mezi Gravitační
sílou a Tíhovou sílou (6. kapitola).
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Oponent má pět otázek na diplomanta:
1.) Uvažovalo se zhodnocení nejistoty měření pro porovnání měřících systému (CMM v porovnání s optickým

měřením)?
2.) Proč se upřednostnilo použití dat ze skenovaní ve volném stavu od dodavatele (Škoda Auto a.s.) jako vstup

do simulační analýzy oproti datům získaných ze skenovaní blatníku (kapitola 5.) pomocí Zeiss Comet L3D 2
5M?

3.) Jelikož měřicí prostor zařízení Zeiss Comet L3D 2 5M byl předem známý a vyhodnocený jako neideální pro
měření dílu o velikosti jako byl vyšetřovaný blatník, neuvažovalo se s využitím zařízení jiné konfigurace nebo
jiného skenovacího systému?

4.) Částka 1500€ stanovená společnosti GOM pro tvorbu deformačního modelu platí pro libovolný díl nezávisle
od velikosti a tvarové náročnosti?

5.) Proč bylo prospěšnější přistoupit k úpravě sítě v Discovery a nebyla postačující úprava ve SpaceClaim, která
taky nabízela možnost modifikace sítě?

Diplomanta doporučuji k obhajobě této diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.8.2023 Podpis: